
                                        

 
 
 

 

  

Latvijas Pašvaldību savienības inovatīvās misijas “Viedas pašvaldības ceļā uz 
klimatneitralitāti līdz 2030. gadam” atklāšana 

 
“Vienmēr tiecieties sasniegt mēnesi, jo pat tad, ja jums tas neizdosies, būsiet sasnieguši zvaigznes.”  

(Oskars Vailds) 
 
 
2022. gada 18. martā  
10:00 – 13:40  

Tiešsaistes pasākums  
MS Teams 

  
 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) 2022. gadā nolēmusi iniciēt jaunu misiju “Viedas pašvaldības ceļā uz 
klimatneitralitāti līdz 2030. gadam”, kas iecerēta pēc Eiropas Komisijas inovatīvā parauga, kad ar misiju 
starpniecību plānots sasniegt konkrētus rezultātus Eiropas Savienībā izvirzīto visizaicinošāko mērķu 
sasniegšanai līdz 2030. gadam. Jaunā pieeja nozīmē mērķu sasniegšanu, pārvaldībā un sadarbībā 
integrējot pētniecību un inovācijas, aktivitātēs iesaistot arī iedzīvotājus.  

Tāpat kā mazas lietas veido lielus notikumus, tāpat arī inovācijas un inovāciju potenciāls ir ikdienā, un, to 
mērķtiecīgi izmantojot, varam atrisināt lielus izaicinājumus un sasniegt sākotnēji šķietami apjomīgus 
mērķus. Tāpēc Latvijas Pašvaldību savienība nolēmusi iniciēt misiju pieeju pašvaldībām, kur katra 
pašvaldība izvērtē un izstrādā rīcībpolitikas un virzienus, kam seko ilgtermiņā, ietverot attīstības 
projektus Eiropas zaļā kursa un nevienlīdzības mazināšanas mērķu sasniegšanai.  

LPS piedāvātā pašvaldību misijas tēma balstās Eiropas Savienības virsmērķī ar Eiropas zaļā kursa 
aktivitāšu starpniecību risināt klimata pārmaiņu un vides izaicinājumus, pārveidojot Eiropas Savienību un 
tās pašvaldības modernā, resursefektīvā, konkurētspējīgā ekonomikā, kas vienlaikus nozīmē arī 
veselīgāku un iekļaujošu vidi, kurā neviens nav atstāts novārtā.  

Misijas ietvaros īstenotās aktivitātes tāpat nozīmē pieejamo resursu – programmu, politikas un 
likumdošanas - apvienošanu vienota mērķa īstenošanai, aktivitātes īstenojot inovāciju ekosistēmas 
ietvaros, proti, iesaistot valsts institūcijas, pašvaldības, pētniecības institūtus, privāto sektoru, lai tādējādi 
veidotu jēgpilnu un ilgtspējīgu ietekmi. Tāpat aktivitātēs misijā būtiski iesaistīt arī iedzīvotājus, lai 
veicinātu jaunu risinājumu un pieeju ieviešanu sabiedrībā. 

 
Darba kārtība  
Moderatore Dr. oec. Andra Feldmane  
 

10:00 – 10:10 Atklāšana 

Gints Kaminskis, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis, Eiropas Reģionu komitejas 
vicepriekšsēdētājs 

Markku Markkula, Eiropas Reģionu komitejas vicepriekšsēdētājs, atzinuma “ES misijas” 
autors (videouzruna) 



  

10:10 – 10:30 Mazas lietas kopā veido lielas pārmaiņas: jaunā Eiropas Komisijas pieeja lielu 
izaicinājumu risināšanā. 

Agita Kaupuža, Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvniecības Briselē vadītāja 

 Transformācija = inovācijas + labā prakse 

10:30 - 11:00 Vietējās ekonomikas transformācija: iespējas un datu izmantošana. 

Māris Pūķis, Latvijas Pašvaldību savienības vecākais padomnieks 

Andra Feldmane, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece uzņēmējdarbības 
jautājumos 

11:00 – 11:20 Ekonomikas transformācijas virzieni un izvēlētie instrumenti. 

Edvards Kušners, Latvijas Bankas ilgtspējas virziena vadītājs 

11:20 – 11:40  Stratēģiskā plānošana klimata mērķu sasniegšanā: sasniegumi un mērķi Rīgā.   

Jānis Ikaunieks, Rīgas pašvaldības aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” direktors 

11:40 – 12:00 Gudra saimniekošana pašvaldībās: esošo resursu izvērtēšana un izmantošana.  
Sniedze Sproģe, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece lauku attīstības jautājumos 
 

12:00 – 12:30 Lielā transformācija: no grāmatas līdz realitātei. Vietējās ekonomikas mijiedarbe 
ar inovācijām.  

Ivars Kalviņš, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents 

12:30 – 12:50 Nākotnes enerģijas avoti ilgtspējīgām kopienām: ūdeņraža tehnoloģiju attīstība.  
Kaspars Liepiņš, eksperts ūdeņraža un enerģētikas kopienu jautājumos 
 

12.50-13.10 Ventspils sinepju graudiņš: no pašvaldības iniciatīvas līdz inovatīviem elektro 
autobusiem. 
Agris Amoliņš, SIA “Electrify” vadītājs un līdzīpašnieks  

 

13:10 – 13:40 

 
Diskusija 
Jautājumi. Atbildes. Risinājumi. 

  

  
 

 

 
 


